## §. III.

Tolerabiliſt eorum intentio, qui occaſione talium brocardicorum conclusiones quasdam praetUſus praet-  
cas loco uſus afferunt, si non direcťe ad materiam  
praesentem ſpectantes, ſaltem ei ſuo modo affines. (g)

E 3

Sed

*uſus in con-*  
*clusionibus*  
*affinibus*  
*quaſitue*

falsitatem doctrinæ Hobbia-  
na de obligatione paſtorum,  
non quod negetur conclu-  
ſio, paſta obligare, ſed ut  
oſtentatur, principia, unde  
hanc conclusionem infert  
Hobbius, eſſe erronea.

(f) Conf. Dn. Praefid.  
delineat. hiſt. jur. Rom. & Ger-  
man. §. 194.

(g) Ita Philippi in Uſu  
pract. Institut. lib. 1. Ecl. 40.  
occatione diſti in §. 1. b. t.  
valde proſpicendum eſſe, ne  
egentes homines defuncti inju-

ria afficiantur; illum uſum  
praetiticum monſtrat, quod  
debitore non ſolvendo exi-  
ſtente curaтор bonis aut he-  
reditati dari poſſit, cujus  
nomine bona vendantur,  
ut creditoribus ſatisfiat.  
Simili modo idem ex titulo  
de ingenuis verb. princip. non  
debet calamitas matris nocere  
ei, qui in ventre eſt, in Ecl. 36.  
deducit, quod executio tor-  
turæ vel poenæ, contra ma-  
trem pragnantem vel lactan-  
tem differri debeat, ne no-  
ccat

Sed nec eos sequemur, cum hoc pacto alias omnium doctrinarum juris, etiam haud dubie non receptarum, usus aliquis haud dubie practicus doceri possit, (h) quod a nostra intentione est alienum.

## §. IV.

*Falsum, idco  
nullum esse  
usum pmēti-  
cum, quod  
servos non  
habeamus.*

Venio ad illos, qui de usu genuino & directo agunt. Horum alii nullum dicunt esse usum horum titulorum, quod servos non amplius habeamus apud Christianos. At vero rationem hujus assertionis esse falsis-

ceat partui. Et tales sunt pleræque Eclogæ in tractatu illo. Ita alii occasione d. §. i. hic querunt: An cadavera eorum, qui instrumento guarentigato se obligaverunt, detineri possint, ne se peliantur? ut Paulus Voët. *in comment. ad b. t. §. i. n. 4.* item notant occasione §. 5. hic differentiam juris Civ. & Canonici circa statutum Procuratoris. Id. ad d. §. 5. n. 3. Conf. Dn. Hopp. *ibid.*

(h) Sc. ratione affinium & oppositorum. Cum enim omnes res cum omnibus rebus convenient in multis tertii comparationis, facile patet, quam latus pateat campus excurrendi in usus practicos rerum affinium.

Quod si etiam opposita juris Justiniane referre velis ad ejus usum practicum, i. e. persuadere juvenes, ejus insignem usum practicum esse, ubi nullus est, non rubore quidem debes suffundi, cum multos hic habeas praecessores; sed applausum tibi juventutis tantum non amplius promittes, quia etiam juvenes in Academiis incipiunt intelligere, quantum distent æra lupinis. Interim non est mirandum, cur haec tenus tam magna volumina de usu practico juris Justiniane fuerint conscripta: Miror potius, cur non majora fuerint edita, vel solo illo artificio de locis ab affinibus & contrariis adhibito.

(i) d. diff.

fallissimam, jam doctum fuit alibi, (i) & sensus communis docet in exemplis hominum priorum, & infidelium in bellis captorum.

## §. V.

Alii rem invertunt, & cum adhuc hodie jura sed & falso belli, item captivitates & servitutes inter Christianos sum, ideo & Barbaros obtineant, item manumissiones intuitu subesse usum hominum priorum, inde concludunt, doctrinam practicum, juris Romani de manumissionibus non minimum quia servos & manumis- usum habere in illis manumissionibus. (k) Sed nobis siones habeas alia stat sententia; videlicet nec manumissiones Romanas, nec impedimenta manumissionum, de quibus hic tractamus, in servis & manumissionibus ho- diernis magnum habere usum. (l) Igitur de lege Ælia Sentia (m) veritas sententiae nostræ paulo distin- etius est explicanda.

## §. VI.

Etsi igitur actio Pauliana in Germania obsum- Lex A. S. de main ejus æquitatem haud dubie sit recepta, lex non manum. Ælia Sentia tamen, quamvis eadem æquitate gau- in fraudem creditor. ad dens nullum vel certe exiguum usum præstabit in Ger- mores Germaniae non

(i) d. disserr. cap. 2. §. 18. & 20. & tot. diss. de hominibus propriis.

(k) Suendum. in notis ad Eckolt. compend. Pand. lib. 40.

(l) Quia videlicet mores Germanorū circa servos, & olim & hodie a moribus Romanorū toto cœlo fuere

diversi. vid. disserr. dict. quadrat. cap. 2. §. 3.

(m) Nam de exiguo usu prætico manumissionum ipsarum jam actum fuit in disserr. altera de usu prætico diss. hom. in ingenuos & libert. cap. 2. §. 34. seqq.

(n) Vid.

Germania, quia ibi casus manumissionis servorum in fraudem creditorum vix sunt dabiles, (n) certe rarissimi, (o) imo ipsæ manumissiones servorum testamentarizæ nunquam videntur apud Germanos receptæ, (p) et si hodie non sint prohibitæ.

## §.VII.

(n) Vid. §. seq. 8.

(o) De eo autem quod semel aut bis fit, uti non sunt leges (quod ratio recta cuiilibet dictitat, etiam si id non extaret in l. 6. & præced. ff. de LL.) ita multo minus intuitu ejus quod semel aut bis existit censebuntur leges peregrinæ & non nisi in subsidiis & generaliter assumtae esse receptæ.

(p) Ostensum id in d. dis fert. de ingen. & libert. cap. 2. §. 8. seq. 34. seq. Et ubi sunt exempla hominum propriorum vel etiam Turcarum testamento manumissorum. Non obstat Canon 20. Concil. Aurel. 3. habiti tempore Childeberti Regis: (vide summam Caranze p. 322. 328.) Ut nullus servitibus colonariisque conditionibus obligatus juxta statuta sedis Apostolica ad honores Ecclesiasticos admittatur, nisi

prius aut TESTAMENTO, aut per tabulas eum legitime constitutis absolutum. Hic enim illud quidem urgere nolo, quod in antiquis Germanorum legibus sepe testamentum dicatur, de quolibet instrumento, cum illa observatio huc non videatur applicari posse, quia testamentum & tabula hic a se distinguuntur. Sufficit quod Canon ille ex Synodo provinciali excerptus, non pertineat ad Germaniam trans-Rhenanam, sed ad Franco-Galliam, de qua non loquimur. Deinde non sequitur, in dicto Canone sit mentio manumissionis testamentarizæ, ergo ea apud Franco-Gallos tum temporis etiam fuit usu receptæ; non magis ac si quis argumentaretur: extat manumissio per vindictam in privilegio Rektoris Kiloniensis,

ergo

## §. VII.

Igitur etsi demus, hodie existere posse casum, *Sive manci-*  
*ubi infidelium mancipiorum aliquod vel inter vivos, pium bello*  
*vel per testamentum, & quidem in fraudem credi-* *caprum in*  
*torum manumissum fuerit, tamen non affererem, fraud.credit.*  
*manumissionem illam ex lege Aelia Sentia esse impe-* *manumittan-*  
*diendam, (q) nisi ipse servus fraudis fuerit con-* *tur.*  
*scius. (r)*

## §. IX.

Quod si quis hominem proprium manumitte. *Sive homo*  
*ret quounque modo, credo casum fraudulentæ proprius, qui*  
*manumissionis tum non esse dabilem; quia five ma-* *non potest in*  
*nusmissione fiat absque prædio, (s) five cum prædio, (t) fraud.credit.*  
*F* *nihil manumitti.*

ergo hæc manusmissione in  
*Holsatia fuit usu recepta.*  
*Confer dīl. diff. cap. 2. §. 42.*  
*Quantum mihi constat, in*  
*legibus vetustis Francorum,*  
*aut in formulis Marculfi hu-*  
*jus manumissionis testa-*  
*mentaria non sit mentio.*  
*Imo ipsa testamentaria dispo-*  
*sitio, quanta quanta est, se*  
*apud Francos etiam, diu post*  
*illud concilium animis La-*  
*corum insinuavit, ut tandem*  
*in Gallia reciperetur, lon-*  
*gissimo demum postea tem-*  
*pore in ipsa Germania.*

(q) Ob rationem modo  
*dicitam sit. o.*

(r) Nam hic utique obti-  
*neret illa æquitas singularis*  
*actionis Paulianæ, de qua jam*  
*supra actum §. 7. cap. 1.*

(s) Homines enim proprii  
*servitia sua præstant intuitu*  
*prædii, & si eorum unus de-*  
*ficiat, non deficiet alter in*  
*locum ejus successorus, un-*  
*de nec soli vendi solent, sed*  
*cum prædiis. Nisi forte præ-*  
*dia sint talia, qui non alios*  
*Colonos facile invenirent,*  
*quamvis & hic casus vix*  
*concipi possit.*

(t) Puta, si prædium ipso  
*manusmissione donet, velleget.*  
*Finga-*

nihil decedit creditoribus intuitu servi manumissi, intuitu vero prædii non opus habent lege Ælia Sentia, sed sufficiunt jura communia. (u)

## §. IX.

*Limitatio  
legis Æ. S.  
servo heredi  
necessario in-  
stituto, apud  
Germanos  
nullum habet  
usum.*

Quamvis vero frustra solliciti essemus de usu practico limitationis quoad hoc caput legis Æliae Sentiae, si ipsa regula nullum usum habet, insuper tamen quoad exceptionem & illud notandum, & hic apud Germanos deficere rationem exceptionis Romanæ, (x) adeoque etiamsi regula apud Germanos usum habitura esset, non tamen usum habiturum exceptionem, si quis, qui non solvendo est, heredem instituat servum, ea intentione, ut bona ipsius nomine auctione publica vendantur. (y)

## §. X.

Fingamus enim & hoc, quod rarissime existit.

(u) Si donaverit, actio Pauliana, si legaverit, regula: quod legata non debeantur, nisi deducto ære alieno.

(x) Scilicet, quia apud Romanos pro magna ignominia habebatur, si publice debitoris bona sub hasta venierint, per dicta cap. preced. §. 16. Quæ ratio cum Romanis plane peculiaris fuerit, apud alias gentes non fuit recepta. Cum variis mo-

di possint contingere, ut quis bona fide posit desinere esse solvendo, unde nec infamis sit, nec ab officio publico removetur. Philippi us. pract. Inst. lib. 1. Ecl. 41.

(y) Nam apud nos & alios populos vicinos si bona defuncti sub hasta per auctionem, vel Alys Ruff vendantur, vel si id etiam de bonis viventis fiat, ignominiosum haud est. Dn. Hoppe ad §. 1. Inst. bic. Taceo, quod ista occultatio infamie apud Romanos

manos magis in opinione irrationali, quam in principiis recte rationis fundata fuerit. Velenum fortuitis causibus quis desinit esse solvendo, vel dolo malo. Si prius, contra rationem habebatur pro infami. Si posterius, fama parum proderat, si bona Stichi manumisisti nomine venderentur. Quid enim, an putas homines ita stupidos fuisse, ut putarent, Stichum manumissum esse de coetorem bonorum, quem omnes scirent, manumissum esse eum in finem? ut non potius eo cum majori curiositate inquirerent in verum nomen debitoris, isto pallio ad tegendam propriam ignorantiam nimis brevi utentes.

Fateor, in valde populosis civitatibus concives de factis aliorum concivium non ita esse sollicitos, uti in municipiis copia populi carentibus, sed tamen in civitatibus cuiuscunque magnitudinis & hominum copia commune vitium est, ut concives nimis exacta diligentia inquirant in facta concivium, potissimum tem-

pore nuptiarum, promotionis & mortis. Adeoque quorsum me vertam, nihil aliud deprehendo, quam quod Romani saltem per illud inventum necessarii heredis, non meriti fuerint gloriosum nomen, ut a Scholasticis *cordatissimi illi mortaliū vocentur*. Scio quidem, quod nonnulli DDrum quo ad usum praeteticum hujus limitationis urgeant, quod moribus nostris etiam de coetores, quorum bona publice sub hasta venduntur, fiant infames, imo & in novissimis resolutionibus gravaminum provincialium in Saxonia tit. von Justitien Sachen §. 78. teneantur in signum illius infamiae gestare flavi coloris pileum. Sed & id scio, illum paragraphum nunquam in Saxonia fuisse in praxin deductum, nec sperandum, ut unquam in praxin deducatur. Scio, Germanos olim *fidelissimos illos mortaliū* (juxta proverbium: Ein Wort / ein Mann) novioribus temporibus mores plane mutasse, & cum olim Philosophus

*Ratio secundi capituli legis AE. S. ut distinctius  
di capituli le- formemus conclusiones, initio certum est, ratio-  
gū AE. S. non nem hujus capituli plane non quadrare ad mores  
quadrat ad Germanorum, (z) unde nec ipsa lex AElia Sentia un-  
mores Ger- quam recepta hac parte dici poterit. (a)  
manorum.*

## §. X.

De usu secundi capituli legis AE. S. ut distinctius  
formemus conclusiones, initio certum est, ratio-  
nem hujus capituli plane non quadrare ad mores  
Germanorum, (z) unde nec ipsa lex AElia Sentia un-  
quam recepta hac parte dici poterit. (a)

## §. XI.

Græcus dixerit, regium esse  
bene facere, & male audire,  
apud Germanos contra ho-  
die a multis etiam in digni-  
tate constitutis (juxta aliud  
proverbium: Zusagen ist ic.  
halten ist ic.) si non pro regio,  
salem pro egregio haberi,  
bene accipere & male solvere.  
Sed ista fusius deducere,  
hujus loci non est, cum  
pertineat potius partim ad  
tit. de hered. qual. & different.  
partim ad tit. ff. de cession. bo-  
nor. Confer interim Dn.  
Beierum & Schilterum ad  
hanc ff. titulum.

(z) Vid. cap. i. §. 36. videli-  
cet ne jus civitatis Romanæ,  
quod tanta dignitatis erat,  
ut & Regibus honoris ergo  
offeretur, vilesceret, si qui-  
libet servi nequam ejus par-  
ticipes fierent. At apud  
Germanos liberti semper

non multum fuerunt supra  
servos. vid. diff. sub Dn.  
Præf. habitam de ingen. & li-  
bert. cap. 2. §. 6. 26. 29. 35.

(a) Argumentum nostrum  
plane invertit Dn. Hoppe  
bic, putans videlicet non  
æque favorabilem esse ma-  
numissionem hominum pro-  
priorum, ac erat servorum  
apud Romanos, cum homi-  
nes proprii jam ante manu-  
missionem fere liberi homi-  
nes sint, non autem illi ta-  
les fuerint. Sed hic multa  
moneri possent. Primo præ-  
judicialis quæstio foret, an  
causa libertatis ex natura  
sua sit favorabilis, an apud  
Romanos semper pro tali  
habita fuerit, an vero de-  
mum in statu Monarchico,  
aut etiam circa tempora de-  
mum Justiniani. Deinde an  
in concursu favoris cause  
libera.

## §. XI.

Adde quod minorum apud Romanos plane alia *ut nec ratio*  
*fuerit conditio, ac apud Germanos.* Apud illos in- *conditionis*  
*viti Curatores non accipiebant, (b) & consequenter* *minorum in-*  
*libere poterant alienare res quasvis mobiles, ergo* *tuitu aliena-*  
*& servis libertatem dare; unde ob utilitatem Rei-* *tionis inter-*  
*publ. libertas hæc per legem Aeliam Sentiam erat* *vivos.*  
*restrin-genda.* At apud nostros minores, qui inviti  
*curatores accipiunt, (c) & ipsis non consentientibus*  
*nihil alienare possunt, prohibitione legis Aelia Sen-*  
*tiae non fuit opus, nec hodie est. (d)*

## §. XII.

Unde si hodie minor cum consensu curatoris *Nec ad mo-*  
*manumittere vellet Turcam captivum, valeret ma-* *res nostros*  
*nemissio, nec opus esset probatione causæ justæ, si* *quadrat pro-*  
*absque curatore, & tamen vellet validam esse manu-* *batio causa*  
*misionem, nou haberemus consilium, & recuperato-* *justæ.*  
*res ad id a Romanis datos, imo si ex amore juris*

F 3

Justi-

liberalis & favoris Recipubl.  
 posterior priorem, an prior  
 posteriore debat vincere.  
 Multa hic ad observationes  
 illas suppeditabit disputatio  
 Dn. Præsidis cum Placito in In-  
 sit. jur. div. post lib. 2. de favo-  
 rabilibus & odiosis. Porro  
 falso presupponi, homines  
 proprios esse liberos, aut  
 magis liberos, quam seruos  
 Romanos. vid. dissert. de li-

beris & servis. cap. 2. §. 53. seq.  
 it. §. 70. Denique, quasi per  
 manumissionem hediernam  
 homines proprii magnum  
 libertatis gradum accipiunt,  
 cujus tamen contrarium,  
 modo vidimus in not. preced.  
 (b) §. 2. Inst. de Curator.  
 (c) Nor. in notis ad d. §. 2.  
 (d) Consentit Dn. Hoppe  
 ad §. 4. hic.  
 (e) Ad-

Justiniane quiemlibet magistratum hic substituere velis, non video cur non magistratus minorem debat remittere ad consilium sui curatoris. (e)

## §. XIII.

*De usu manumissionis testamentaria minoribus factio-*

Quod si denique minor hodie servum in testamento manumitteret, deberet equidem dici, novationem Justiniani, quam hic in correctione legis Æliae Sentiæ fecit, partim iterum non quadrare ad mores nostros (f) partim, cum supra (g) ostenderimus, eam correctionem plane esse irrationalib[em], non præsumi eam a nobis esse recepram. Vereor tamen, ne, si modo casus contingat, hic contrarium observaturi sint judices & JCti, & pronunciaturi, valitram esse manumissionem, (h) neque sic quidem male, (i) modo

(e) Add[em] quod cause pleraque, quæ apud Romanos in causa cognitione verabantur, de quibus egimus cap. i. §. 22. seqq. etiam non quadrant ad mores nostros.

(f) Nam apud Romanos minores ideo, quia inter vivos libere alienabant, & ad ministratio bonorum ipsis concederetur, nihil etiam obstat, quo minus & post pubertatem testamenti factio illis indulgeretur. At apud Germanos minorum, ut diximus, alia fuit ratio.

(g) cap. i. §. 41. seq.

(h) vid. Dn. Hoppe ad §. ult. hic.

(i) Etsi enim Jurisprudentia nostra Germanica, & in primis usus practicus non ubique rationalis sit, neque etiam adeo bene cohæreat, quod nos minoribus indulserimus testamenti factio[n]em, & tamen iis non concesserimus liberam administrationem rerum suarum inter vivos, ista tamen assertio ita defendi potest, quod supposito, minoribus apud nos

modo non dicas, id fieri ex usu juris Justinianei, quatenus legis *Ælia Sentiæ* correctorium fuit. (k)

nos concedi testamenti factio[n]em, & supposito, quod Reipubl. Germanicæ non ita interficit, an homines proprii, vel mancipia Turcica manumittantur, cum & manumis- si parum differant a servis, nulla subsit ratio, cur ea va-

lere non deberet.

(k) Ut enim lex *Ælia Senta*ria nunquam pertinuit ad mores Germanicæ, ita etiam ejus correctione & allegatione Nov. 119. cap. 2. aut §. ult. Inflat. b.t. apud nos non est opus.

### CAP. III.

## Explicatio & emendatio Institutionum de L. Fusia Caninia.

### S U M M A R I A.

*Occasio legis Fusie Caninie* §. I. *Legis Fusie Caninie denominatio & tempus.* §. II. *Eius sententia.* §. III. *Intentio legis.* §. IV. *Non respiciebat lex manumissiones inter vivos.* §. V. *Nisi fierent in fraudem legis.* §. VI. *Effectus legis, si quis contra fecerit.* §. VII. *Manumisso debebat nominatum fieri.* §. IX. *Aut per descriptionem.* §. IX. *Nisi in fraudem id factum.* §. X. *Obligabat etiam lex milites.* XI. *Respondetur ad argumenta dissentientium.* §. XII. *An lex etiam pertinuerit ad libertates fideicommissariarum?* §. XIII. *Justiniani abrogatio an prudens.* §. XIV. *Non intelligit rationem legis Fusie.* §. XV. *Allata insuper insufficiente abrogationis causa.* §. XVI. *Error interpretum inde ortus.* §. XVII.

§. I. In-

## §. I.

*Occasio legis  
Fusia Canis-  
niæ.*

**I**nter abusus manumissionum apud Romanos erat & ille, quod s̄epe manumitterentur servi per dominorum levitatem, gloriam inde captantium, idque potissimum contingebat, dum homines avarissimi in testamento absque ullo judicio manumitterent servos, etiam immerentes, saltem ut in pompa funebri multi pileati apparerent, qui defuncti merita & liberalitatem prædicarent. (a)

## §. II.

*Legis Fusia  
Caninie de-  
nominatio &  
tempus.*

Quare prudenter lege Fusia Caninia obviam itum huic abusui. Vero similius autem est, eam primo latam fuisse Anno U. C. 706. Consulibus Quinto Fusio Caleno, & P. Vatinio, postea vero retractatam ab Augusto rogante C. Caninio Gallo Consule Anno V. C. 751. & ita, quæ primum Fusia solum dicebatur, postea Fusia Caninia appellata fuit. (b)

## §. III. Con-

(a) Huc spectant verba Dionysii Halicarnassei Antiquit. Roman. lib. 4. cap. 28. Scio, inquit, qui tota servitia testamento libera esse iusserrunt, ut benignitatis laudem ferrent post obitum, & in funeris elatione, letitiam eorum magna pileatum prosequeretur frequenia, in qua pompa quidam erant, ut a scientibus, audivis, recens dimisi e carcere, malosci, mille supplicia meriti. Ilos impuros

urbis pileos plerique cum stomacho aspectant, & respununt corum consuetudinem, indignum fastinus clamitantes, populum rerum Dominum, & usurpatorem sibi Orbi imperium talibus contaminari civibus. Addel. un. C. de lat. libert. tollend. verb. Qui Domini funus pileati antecedunt.

(b) Rævardus conject. l. 2. c. 1. Oselius ad Caji Institut. l. 1. tit. 4. p. m. 42.

(c) Gaius

## §. III.

Constituit autem lex Fusia Caninia, ut certus *Eius sententia*  
servorum numerus testamento manumitteretur. Sci-<sup>tta.</sup>  
licet, ut si quis duos saltem servos haberet, ambos  
manumittere posset, a tribus vero ad decem par-  
tem dimidiam, a decem usque ad triginta partem  
tertiam, a triginta usque ad centum partem quar-  
tam, a centum usque ad quingentos partem quin-  
tam. (c) Plures autem quam centum ex majori nu-  
mero (d) servorum manumitti non licuit. (e)

## §. IV.

Quemadmodum vero locus Dionysii modo ad-<sup>Intentio</sup>  
ductus docet, intentionem legis primariam fuisse, <sup>legis.</sup>  
ut vanitati testatorum occurreret, & ne civitas Ro-

G

mana

(c) Cajus *l.1. tit.4. Ulpianus*  
*tit. 1. §. 24. Paulus recept. sen-*  
*tent. lib. 4. tit. 14. §. 4.* Sic ta-  
men, ut ait Ulpianus, ut sem-  
per liceret partem preceden-  
tis numeri manumittere, v. g.  
a decem usque ad septendeci-  
mum quinque, & ita de cæte-  
ris. Sed eadem re quidem nul-  
lum est dubium. Id dicere  
voluit Ulpianus a decem ad  
septendecim v. g. non plures  
quam quinque esse manu-  
mittendos, sed demum, si  
quis octodecim servos habe-  
ret, ut tum sex tanquam par-

tem tertiam manumittere  
posset. Confer Cajum *d. loco.*

(d) Ita Claudio Isidorum  
Plinius testatur possedit plus  
quam quatuor servorum mil-  
lia. Nicam & Mnasone habuisse mille servos testatur  
Athenaeus *lib. 6.* qui etiam  
addit, apud Athenienses &  
Æginetas inventas plus quam  
40. servorum myriades.  
Francisc. Bald. *in comment. ad*  
*b. tit. in fine.*

(e) Cajus, Ulpianus, Pau-  
lus *dd. ll.* Huc pertinet, quod  
Vopiscus de Tacito Impera-  
tore

mana nimia copia libertorum & sordidorum hominum contaminaretur, (f) ita patet, alios rem acu non tetigisse, qui putant, intendisse legem Fusiam Caniniam, ne rem suam omnem perderent testatores, & heredibus parum aut nihil relinquenter, (g)

## §. V.

*Non reficie-* Pertinuit autem lex Fusia saltem ad manumis-  
*bat lex ma-* bationes testamentarias. Unde si quis voluerit inter  
*numissiones* vivos quounque modo manumittere, etiam omnem  
*inter vivos.* familiam, id non fuerat prohibitum, modo non ob-  
 staret lex alia. (h) Neque computabantur manumis-  
 si inter vivos in numero servorum manumissorum.  
 Fugitivi tamen, cum eorum possessio animo refine-  
 batur, computabantur. (i)

## §. VI.

*Nisi fierent*  
*in fraudem*  
*legis.*

Quod si vero quis in ægritudine constitutus in fraudem legis facere nollet testamentum, sed epistolis, aut quoconque alio modo plures servos, quam per testamentum liceret, manumittere vellet, fraus ista reprimebatur, ut eodem modo de his manumissionibus pronunciaretur, ac si in testamento manumissio facta fuisset, (k) Eadem est ratio, si jam testa-

tore scriptis: *Servos manumi-  
 fit, infra centum tamen, ne Ca-  
 niniam transire videretur.*

(f) Oiselius *ad d. l. Capi.*

(g) Ut post Cujacium re-  
 petit Wissenbach *ad L. un. C.  
 de lat. lib. coll.*

(h) Cajus *d. t. 4. §. 1. & 4.*

Quia videlicet tales manumis-  
 siones furibundæ inter  
 vivos non erant frequentes,  
 & sic ratio legis cessabat,  
 Conf. dicta cap. 2. §. 6. lit. o.

(i) Paulus *d. l. §. 3.*

(k) Cajus *d. l. §. 3.*

(l) Pau-

mento scripto moribundus ultra numerum licitum quosdam alios per epistolam aut Codicillos manu- mitteret. (1)

## VII.

Itaque si quis plures in testamento manumi- *Efectus legis*  
sisset, quam lex permitteret, qui prius nominati *si quis contra*  
erant, usque ad numerum permisum saltem liber-*fecerit,*  
tatem accipiebant, posterius nominati manebant  
servi. (m)

## §. IX.

Igitur & nominatim servi testamento manumis- *Manumis-  
ti secundum legem Fusiam debebant. Quod si enim*  
confuse quis omnes suos servos & ancillas testamen- *debebat no-  
to manumisset, omnes manebant in servili condi-  
tione. (n)*

## §. IX.

Nominatim autem manumisisti etiam censeban- *Aut per de-*  
tur, si ab officio vel alio modo essent descripti, (o) *scriptionem.*

G 2

nisi

(1) Paulus d. l. §. 2. Oife-  
lius d. l. p. 47.

(m) Cajus ibid. §. 2. Idem  
etiam in aliis negotiis testa-  
mentarii fuit receptum l. 83.  
§. 1. de hered. instituend. l. 24.  
qui & a quibus manum. l. 24. §.  
17. de fidicom. lib. l. 60. de hered.  
instit. l. 34. de usufr. l. 77. §. 12.  
§ 24. de leg. 2.

(n) Paulus d. l. §. 1. Ulpia-  
nus §. 44; Gajus §. 2.

(o) v. g. obsonatorem, vel,  
qui ex ancilla illa nasceretur, li-  
beram esse volo. Paulus §. 1.  
aut: dispensator meus, cellarius  
meus, Coquus meus, Pamphili  
mei filius l. 24. ff. de man. testam.  
qua lex adeo nullum alium  
usum habet, quam ut legem  
Fusiam, a Justiniano tamen  
abrogatam, explicet, unde de-  
buisset omitti a compilato-  
ribus.

(p) Pau.

nisi forte plures fuissent, qui eo officio designarentur. (p)

*Nisi in frau-  
dem id fa-  
tum.*

Quod si vero quis in fraudem legis nominatim quidem manumisseret, sed eo tamen ordine scripturaræ, ut qui prior qui posterior nominatus esset, cognosci non potuerit, veluti si in circulo aut orbe terreti (q) scriperit nomina, nulli libertas competebat. (r)

*Obligabat  
etiam lex  
milites.*

Neque miles videtur ab observantia legis Fusiae fuisse exceptus, quia pro fine habebat utilitatem publicam. (s)

### §. X.

### §. XI.

### §. XII.

(p) Paulus d. §. i.

(q) In orbe ac pila enim nihil est imum, nihil summum, nihil extremum, nihil primum. Seneca de benefic. lib. 5. cap. 8. Nimis ergo, ut hoc obiter interseram, (Non mea hic, sed Wissenbachii in Comment. ad C. delege Fusia Caninia toll. p. m. n. verba recito) confidenter ille Pseudo Dionysius Areopagita (quorundam delicia qui similia habent labra lactucis) cap. 7. de divin. nomin. loquens de Angelicis membris, circulo, inquit, (i. e. sine ordine, confusa) rerum veritatem ineunt.

(r) Gajus d. §. 2. & ibi Oisilius p. 46. Sic Solon apud Ausoniūm in ludo septem Sapientum

Recte olim incepit Delphi-  
cus lusit Deus  
Querentem, quisnam primus  
sapientum foret;  
Ut in orbe tereti nomina eo-  
rum inscriberet,  
Ne primus esset, ne vel imus  
quispiam.

(s) Arg. l. 8. §. 1. qui & a qui-  
bus. Conf. cap. 1. §. 9. dissen-  
tit. Oisilius d.l.p. 42. per l. 51.  
de manumiss. testam.

(t) Nam

## §. XII.

Etsi enim Papinianus responderit, in testamento *Respondetur* centurionis, qui servos suos venire prohibuisset, ac *ad argumenta* petiisset, eos manumitti *prout quisque meruisset*, liber- *dissentient-* tates esse utiliter datas, sic ut omnes ad libertatem *tium.* pervenire possent; si nemo servorum offendierit, non tamen hæc decisio Papiniani deducenda est ex privilegio testamenti militaris, sed quod ejusmodi manumissio fuerit fideicommissaria & conditionata, & quidem adjecta tali conditione, quæ non pertineret ad legis Fusia Caninia rationem. (t)

## §. XIII.

Ex dictis facile patet decisio quæstionis, an lex *An lex etiam* Fusia Caninia pertinuerit etiam ad fideicommissarias *pertinuerit* libertates? Respondendum siquidem erit, primario *ad libertates* respexisse legem libertates directas, non fideicom- *fideicommis-* sarias, (u) nisi hæc in fraudem legis factæ fuerint. (x)

## G 3

## §. XIV.

(t) Nam lex Fusia Caninia voluit saltem coēcere manumissiones servorum indignorum ut manumitterentur. Unde & ea clausula: *Servi qui sine offensa fuerint, liberi sunt, item, rogo si te promovererunt, dignos eos libertate existimes, effectum suum habebat etiam in testamentis paganorum d. l. st. §. i. it. l. 20. de manumiss. testam.* Accedit, quod in libertatibus fidei- commissariis quodammodo (dico quodammodo arg. d. l. 20.) in arbitrio fideicommissariorum positum erat, an vellent servos tales manumittere, adeoque tum manumissio eorum magis referenda esset ad manumissiones inter vivos (quas non respiciebat lex Fusia per dicta §. §.) quam ad testamentarias.

(u) Huc pertinet l. 22. §. 1. de fidei-

## §. XIV.

*Justiniani  
abrogatio  
an prudens?* Etsi vero rationes legis Fusiae Caniniae tales essent, ut apud quoscunque Rerum publicarum moderatores valere deberent, eam tamen tollendam censuit Justinianus, maximus libertatis Fautor, sed deterior.

de fideic. libert. A duobus heredibus, qui tres servos habebant, petit, ut duos ex his, quos voluissent, manumittant. Altero heredum latitante, alter declarat, quos velit manumittere. Poterit dici, fieri liberos; ut perinde libertas competat, ac si praesens solus manumittere potuisset. Quod si ex servis unus decesserit, sive justa ex causa absit heres, sive fieri non posse, a quo petitum est, decernente Pretore, duos, qui supersunt, fieri liberos convenit. Etsi enim testator hic observaverit modum legis Caniniae; tamen ex dicto textu non probatur; quod observare regulariter in fideicommissariis libertatibus debuerit. Decisio vero causus ultimi in d. l. 22. §. 1. ex utraque hypothesi deduci potest, vel quod hic ab initio a testatore nihil sit peccatum contra legem Fusiam Caniniam, vel quod lex Fu-

sia ad fideicommissarias libertates regulariter non pertineat. Eadem est ratio verborum in l. un. C. de lat. libert. toll. tam directas, quam fideicommissarias. Habent enim genuinum sensum sive supponas; lege Caniniae etiam fideicommissarias libertates fuisse notatas, sive nobiscum statuas, verba legis saltem respexisse libertates directas.

(x) Huc pertinet responsum Pauli lib. singulari ad L. Alcidiam relatum l. 37. de condit. & demonstr. Si quis eum, quem ipse manumittere non poterat, legaverit, ita, ut cum legatarius manumitteret; et si a legato non repellatur, non est compellendus, ut manumittat, quoniam totiens secundum voluntatem testatoris facere compellitur, quotiens contra legem nihil sit futurum, idque Nemo tuis scripsit. Et,

(y) Paul,

deterioribus rationibus motus, quam quibus ea fuerat introducta. (y)

## §. XV.

Quemadmodum enim in constitutione ipsa *Non intellexisse rationem legis Fusiae*, nulla plane ratio abrogationis adducitur, (z) ita illa *xit rationem* quæ in institutionibus assertur, quasi scilicet *lex Fusiae*, *legis Fusiae*, *fuerit invida libertati*, ostendit satis, Tribonianum non intellexisse rationem legis Fusiae, & ad nihil aliud apta fuit, quam ut Gloffatores exinde æque inepte asseruerint, legem Caniniam a canina invidia sic dictum esse.

## §. XVI.

Quare nec majoris momenti est, quod addi- *Allata insuffi-*  
tur: *Satis esse inhumanum, vivos quidem licentiam ha- per insuffici-*  
*bere totam suam familiam libertate donare, morientibus ente abrogare*  
*autem bujusmodi licentiam admirere*; cum variæ ratio- *tionis ratio-*  
*nones*.

(y) Paulus Voëtius in *Commentario* p. 141. Quomodo tamen Justinianus etiam hic excusari poscit, repetendum ex *dissert. de ingen. & liberi.* cap. 1. §. 32. Franciscus Baldinus in *comment. ad b. i.* Justinianum sequentem in modum defendit: *Vidit Ju- stinianus aperiendam eis libe- ratis viam, & laxanda frena manumissionum, ne Respubl. servis repleteatur. Ammon tristis erant illæ divitiae Claudiis Isido- ri &c. (ubi refert exempla*

jam supra ad §. 3. lit. d. ad- ducta.) Oratorie magis, quam ut multum ponderis inesse poscit huic defensio- ni. Fateor, damna non una passare esse Romanam ex nimia multitudine servorum; sed an propterea laxanda sunt frena manumissionibus, ut urbs humani generis excrementis repleretur, & ipsis civitatis jura tribuerent?

(z) *d. l. ult. c. de lege Fusiae Canin. toll.*

(a) v. g.

nes esse possint, variaque exempla adsint, ubi testam  
mentaria dispositio prohibita est in jure de rebus, quæ  
inter vivos alienari possunt. (a)

## §. XVII.

*Error inter-  
pretum inde-  
ortus.*

Unde simul corruit, quorundam interpretum  
collectio ex hoc titulo, quasi argumentatio valeat  
a contractibus ad ult. volunt. (b) In primis, cum in  
genere satis impertinens sit ex corpore juris collig-  
ere aut probare velle regulas ratiocinandi.

(a) v. g. Feuda, bona ad-  
venturia irregularia, Gerada  
Saxonica Noric. in addit. ad  
Vinn. notas hic. P. Voëtius  
hic p. 142.

(b) Joh. Faber & Mynsing,  
bic. Everhard in locis a contr.  
ad ult. volunt. P. Voëtius hic  
p. 142.

## C A P. IV.

### Usus practicus Institutionum circa legem Fusiam Caniniam,

## S U M M A R I A.

Nullus illius tituli usus in Germania. §. I. Declaratio affer-  
tionis. §. II. An Longobardis fuerit usitata testa-  
menti factio, III.

## §. I.

*Nullus illius  
tituli usus in  
Germania.*

**Q**uemadmodum hic ante omnia repetenda  
sunt monita generalia, de quibus supra egimus, (c) ita iis præmissis, si de moribus  
Germaniae accurate loqui volumus, nec  
lex

(c) Cap. 2. §. 1. & §. 5.

lex Fusia ibi locum habuit unquam, nec ejus cor-  
rectio.

## §. II.

Non illa, quia Germani olim testamenta omnia ignorabant, hodie vero receptis testamentis, non ta-  
men receperunt solennitates Romanorum funebres,  
& ita casus, ob quos lex Fusia fuit lata, apud Ger-  
manos non est, nec fuit dabilis. Non hæc, quia non  
ens non potest corrigi.

## §. III.

In tantum autem nostræ argumentationi con-  
fidimus, ut putemus, nec Longobardos, et si in Italia  
degentes, ac dominantes, recepisse testamenta & te-  
stamentarias manumissiones, multo minus lex Fu-  
sia Caninia, aut ejus correctio apud ipsos fuerit re-  
cepta, sed potius fibi persuaserint, testamenta re-  
pugnare moribus Germanorum. (d) Unde jam

## H

(d) Nam in toto volumine legum Longobardicarum ex-  
emplum testamentifactionis non occurrit. Non obstat,  
quod in indice Lindenbrogi ad Codicem LL. antiquarum le-  
gatur: Testamentum rumpi apud Longobardos, si cui  
fuis heres nascatur, & ad id allegetur l. 2. tit. 14. l. 13. Item  
quod ad questionem, testa-  
menti factionem qui habe-  
ant, allegetur tot. iii. 18. Leg.

*Longob. lib. 2. Adde, quod ru-  
brica dicta sit, 18. sit concepta  
de ultimis voluntatibus.  
Nam omne quidem testa-  
mentum est ultima volun-  
tas, sed non omnis ulti-  
ma voluntas est testamen-  
tum. Deinde in d. tit. 18. & d.  
l. 13. plane non agitur de te-  
stamentis, sed de donationi-  
bus, quæ ibi intelliguntur  
per rhinx & thingare (vid. du  
Fresne bac voce.)*

(e) Dn.

facile responderi potest dubio cuidam ex legibus Longobardicis desumto, in primis cum ipse, qui id proposuit, non multum roboris ei inesse putet, (e)

(e) Dn. Pottgiesser de conditione & statu servorum apud Germanos lib. 3. cap. 13. §. 6. Apud Longobardos quoque deprebendi, manumissionem servorum exorbitantem testamento factam irritam & nullam judicatam fuisse, & quidem lib. 2. tit. 25. §. 10. (in l. 5.) Quo loco Pipinus sanxit sequentia : De filia, cuius pater per manum erogatoris omnes servos suo iussit fieri liberos, & quia contra legem esse videtur, instituimus, ut in tertiam portionem de praefatis rebus iterum introire possit. Hic vocem erogatoris pro executori testamenti sumi admodum probabile puto. (Putat & duFresne voce Erogator & hunc ipsum locum allegat. Sed falli utrumque constat ex observatione praecedenti. Per Erogatorem intelligo Procuratorem, einen Haushoff- Meister.) Nune vero in aincipiti bero, an dicam, cum lege Fusia Caninia Longobardorum institutum consentire, & manumissio-

nem per testamentum certo servorum numero circumscribere, ideoque Patris manumissionem ex eo, quod numerum præsinitum excessisset, revocare? An vero statuam, revocari manumissionem, quod filia in legitimâ lafa esset, & supplementum periisset, quod posterius mibi quidem magis arrideat. (Nullum dubium, si modo intelligas legitimam non Romanam sed Longobardicam. Respicit nempe Pipinus ad l. 1. eod. tit. ubi Luitprandus : De eo præcipimus, qui filium in casa habuerit in capillo &c. ut de rebus suis amplius per nullum titulum cuicunque per donationem, aut pro anima sua facere possit, nisi partes duas, tertiam vero relinquat filie sue.) Hæc ut complura alia subinde crucem figurant, sed exercitare illorum industrias, qui in adita juria Germanici penetrarunt, mibi non contigit esse tam felicem, cum id sollicite indagare vita presentia (militaris. Sed utiliam togati rubore suffundentur,

DE IMPEDIMENTIS MANUMISS. C. IV. 59

rentur, cum videant milites  
in moribus patriis eruendis  
tam erudita diligentia eos  
antecellere) ratio non ferat.  
Præterea & ad quendam na-  
merum manumissionem restri-  
ctam esse docetur Capitular. lib.  
6, cap. 261. (Secund. edit. Ba-  
luz.) De servis propriis (sunt  
verba Capituli) vel ancillis, ut  
non amplius tondeantur vel ve-  
lentur, nisi secundum mensum.

(ut Fredegarius loquitur,  
mensurate i.e. mediocriter, du-  
Fresne hac voce. Ergo  
hoc secundum mensum hic  
non denotat certum nume-  
rum, ut Poggioserus puta-  
vit, sed ut receptio in mo-  
nasteria fiat cum eo tempera-  
mento, ne villa desolentur.)  
Et ut ibi satisfiat, & villa non  
sint desolatae. Haec tenus Po-  
ggiusserus.

F I N I S.

Corrigenda & emendanda.

pag. 7. §. 1. lit. e. col. 2. leg. conjecturis. p. 8. § 2. lit. f.  
leg. a Justiniano. lin. 14. p. 9. §. 4. leg. Sentia pro senten-  
tia. p. 10. §. 4. lit. l. lin. 1. del. qui & ex quib. & leg. quæ  
in fraud. credit. p. 10. §. 5. pro Ἀλίᾳ leg. Ἀλίᾳ. p. 13.  
§. 6. pro Ulpiani leg. Juliani, & ita in not. lit. t. p. 16. §. 10.  
lit. g. post §. 1. del. de R. J. & pon. post l. 79. ff. de R. J.  
p. 22. §. 19. pro Concilium leg. Consilium. p. 33. §. 48.  
lit. b. col. 2. pro tit. 3. §. 2. leg. tit. 1. §. 8.

So-

H 2

Solent, Nobilissime Domine Respon-  
dēs, aliī maxime esse solliciti, ut the-  
ma aliquod, de quo disputationē, eligant,  
quod vel solo titulo suo se commendet  
lectorī; tu contra materiam elegisti ubivis  
obviam, & omnibus fatentibus hodie nul-  
lum usum in praxi habentem. Scilicet ma-  
luisti ostendere, quod etiam in materia, quæ  
vulgaris & trita videtur, ingenuus juris stu-  
diosus facile aliquid inveniat, in quo inge-  
nium & industriam suam exerceat, & quod  
adeo eruditio non ex titulo disputationis,  
sed ex ejus tractatione aestimari debeat. Ita  
maluisti esse, quam videri doctus. Gratulor  
ex animo, & precor DEUM O. M. ut summi  
in jure honores, quos ambis, prospere Tibi  
cedant, atque ut in patriam redux fructus  
studiorum tuorum, & vitæ haec tenus in Aca-  
demiis modeste actæ, percipiās uberrimos,

PRÆSES,

Clarissimo Domino Candidato  
S P D

JUSTUS HENNINGUS Böhmer  
D. Profess. P. Ordin.

**L**ibertatis Symbolum apud Romanos  
olim pileum fuisse, lippis & tonsoribus  
notum est. Nam cum manumitteren-  
tur servi, darenturque in libertatem, refecari  
capilli & calvo capiti pileus imponi solebat,  
quo intuitu, quibus datio libertatis instabat,  
*ad pileum vocari dicebantur*. Et sicuti quo-  
que servitus quædam publica, eaque aliquan-  
do durissima, datur, quam saepe Romani  
subire coacti sunt, ita, interfecto Nerone,  
plures inducebantur, ut pileos gestarent,  
tanquam libertatem consecuti essent, ut Dio  
notavit. Utraque sane tam publica quam  
privata libertas inæstimabilis res dicenda est,  
sed etiam ingens pretium illa habet, quæ  
studiis & liberalibus artibus acquiritur, quam  
*veram libertatem olim Philosophi appellab-*  
ant, qua de causa sine dubio majores nostri

H 3

his,

his, qui se in libertatem hanc veram vindicaverant, pileos imponendos esse censuerunt. Serviisti hactenus, CLARISSIME CANDIDATE, egregie artibus liberalibus, & te ita studio juris subjecisti, ut non posset non tibi haec libertas obtingere; ideoque non immerito jam ad pileum vocaris. Conciliavit tibi hoc præmium eruditio tua haud vulgaris, quam indefessio studio, & in hac Fridericana & Salana acquisivisti, cujus testes non desideras, cum haec ipsa dissertatio, qua ad pileum tendis, illam omnium animis luculenter insinuet. Gratulor eo nomine tibi, CLARISSIME CANDIDATE, simulque votum subjicio, velitter summum Numen gratia tua tibi tuisque conatibus ulterius adesse, ut hanc veram libertatem indies magis magisque promoveas, & in ea ita te geras, ut fructus ejus in Ecclesiæ & Reip. commodum redundare possint. Dab. è mense d. VIII, April, MDCCXII.

Halle, Diss., 1712 T-2